
D .D . G.  N .  3 8 6 6          D EL 2 3  SET TEM BR E 2 0 11  
 

 

 
 
 

 
 

REPUBBLICA   ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I  L I A N A 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE  

 
DIPARTIMENTO DELL’ISTRUZIONE E DELLA  FORMAZIONE PROFESSIONALE  

 
 

D.D.G. n. 3866                        del 23/09/2011 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n.10 del 15 maggio 2000 concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.r. n.5 del 5 aprile 2011 concernente “Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l’efficienza,l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 
l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione 
ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 
semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 
2006 relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 
1784/1999 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  il Regolamento (CE) 1083/2006 del Consiglio dell’11 Luglio 2006 recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo 
(FSE) e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento (CE) N. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 che 
stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il“Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - 
Testo definitivo”, n. CCI2007IT051PO003, approvato dalla Commissione Europea DG 
Occupazione con Decisione n. C/2007/6722 del 18 dicembre 2007 ed adottato con 
delibera di Giunta n. 548 del 21 dicembre 2007; 



D .D . G.  N .  3 8 6 6          D EL 2 3  SET TEM BR E 2 0 11  
 

 

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto prescritto al capitolo 5 del PO FSE, la Regione 
Siciliana intende ricorrere a procedure aperte (avvisi e bandi pubblici) per la selezione dei 
progetti da attuare a valere sul Fondo o su altri fondi comunitari, nazionali e/o regionali; 

CONSIDERATO che il personale amministrativo regionale in dotazione dei Dipartimenti titolari 
della programmazione e gestione del PO FSE risulta sottodimensionato rispetto alle 
esigenze di soddisfare, nei tempi prescritti dalla programmazione comunitaria, le attività di 
selezione delle proposte progettuali che l’attuazione del Programma richiede; 

CONSIDERATO che le tipologie di azione da sottoporre a selezione, in attuazione degli 
orientamenti strategici delineati nel PO FSE, e declinati negli obiettivi specifici ed 
operativi del medesimo Programma, nonché l’articolazione dei criteri di selezione adottati 
dal Comitato di Sorveglianza del Programma nella seduta del 13 marzo 2008, hanno reso 
necessario dotarsi di competenze specialistiche nel campo della valutazione dei progetti 
solo in parte disponibili tra il personale regionale; 

CONSIDERATO che per una più efficace attuazione degli obiettivi istituzionali e programmatici 
definiti nel Programma Operativo FSE 2007-2013 della Regione Siciliana approvato con 
Decisione (CE) n. C/2007/6722, il Dipartimento regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale, Autorità di Gestione del PO FSE e il Dipartimento regionale 
della Famiglia e l’Agenzia regionale per l’Impiego hanno inteso procedere alla 
costituzione di una Lista di figure tecniche e specialistiche, esterne all’Amministrazione 
regionale, nell’ambito della quale individuare i soggetti (persone fisiche) cui conferire 
incarichi di consulenza - secondo necessità e ai sensi dell’articolo 7 del Decreto legislativo 
n. 165/01 e successive modificazioni e della legge 244/2007, articolo 3, comma 76 - per la 
valutazione ex ante dei progetti presentati a valere su risorse del PO FSE e/o di altri 
interventi nazionali, regionali e comunitari afferenti la crescita e la valorizzazione delle 
risorse umane; 

VISTO  l’Avviso pubblico del 24/07/2008, n. 7 – programma operativo del fondo sociale europeo 
2007/2013 – Regione Siciliana – C(2007) 6722 del 18/12/2007 – Invito a presentare 
candidature per la costituzione di una lista di valutatrici/tori per la selezione delle proposte 
progettuali in materia di istruzione, formazione, lavoro ed inclusione sociale; 

VISTO il DDG  n. 582/2009, con il quale è stata  approvata  la long list di esperti nella valutazione 
di proposte progettuali in materia di Istruzione, Formazione, Lavoro ed Inclusione Sociale a 
valere sulle operazioni cofinanziate dal PO FSE o su altri fondi comunitari, nazionali e/o 
regionali; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4 e 17 dell’Avviso pubblico 
del 24 luglio 2008, n. 7, pubblicato sulla GURS Serie Speciale Concorsi n.13 del 
29/08/2008, l’Amministrazione regionale ha proceduto alla riapertura della lista consentendo 
la facoltà, ogni due anni, di presentare nuove candidature o di aggiornare i curricula, previa 
informazione resa disponibile sul sito della Regione, con l’indicazione della tempistica e 
delle modalità; 

RITENUTO necessario invitare a presentare nuove candidature per l’integrazione della lista di 
valutatrici/valutatori, approvata con DDG n. 582/2009, nonché aggiornare i curricula dei 
precedenti componenti la predetta lista di valutatrici/tori per la selezione delle proposte 
progettuali in materia di istruzione, formazione, lavoro ed inclusione sociale, attraverso 
l’adozione dell’Avviso menzionato; 

VISTO   l'Avviso pubblico n. 1 del 14/01/2011 per la presentazione di candidature per 
l'integrazione e/o l'aggiornamento di una lista di valutatrici/tori delle proposte progettuali 
in materia di istruzione, formazione, lavoro ed inclusione sociale, pubblicato su GURS 
serie speciale concorsi n. 1 del 28.01.2011; 



D .D . G.  N .  3 8 6 6          D EL 2 3  SET TEM BR E 2 0 11  
 

 

VISTO le note prot. n. 598 dell'11/03/2011 e n. 475 del 05/04/2011, con cui l'Area di 
coordinamento per le politiche di coesione dell'Assessorato dell'Istruzione e della 
formazione Professionale ha designato i componenti della Commissione di valutazione 
della long list; 

VISTO  il DDG n. 2816 del 20 giugno 2011, con cui è stata approvata la graduatoria provvisoria ed 
il relativo allegato A delle candidature presentate a valere sull'Avviso pubblico n. 1/2011 
del 14/01/2011 per la presentazione di candidature per l’integrazione e/o l’aggiornamento 
di una lista di valutatrici/tori per la valutazione delle proposte progettuali in materia di 
istruzione, formazione, lavoro ed inclusione sociale; 

CONSIDERATO che le liste dei candidati ammessi e non ammessi sono state pubblicate soltanto 
sul sito ufficiale del PO FSE 2007/2013, in parziale difformità a quanto previsto dall'art.8 
dell'Avviso n. 1/2011;  

RITENUTO di dovere procedere alla sanatoria del predetto vizio di forma, procedendo alla 
pubblicazione, in conformità a quanto previsto dall’art. 8 dell’Avviso 1/2011, di un nuovo 
decreto di approvazione della lista provvisoria in sostituzione del precedente D.D.G. n. 
2816 del 20 giugno 2011; 

RILEVATO inoltre, che dalla data di parziale pubblicazione del D.D.G. n. 2816 del 20 giugno 2011 
sono pervenute le osservazioni previste all’art. 3 del citato D.D.G. da parte dei soggetti non 
ammessi nella lista provvisoria; 

RITENUTO pertanto, necessario tutelare il diritto dei soggetti che hanno presentato le osservazioni 
di cui sopra, ritenendo le stesse comunque valide ed efficaci ai fini della prossima 
pubblicazione della graduatoria definitiva 

 
DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che ai fini del presente provvedimento si intendono 
integralmente riportate e trascritte, è approvata la “lista Valutatrici/tori per la selezione delle 
proposte progettuali in materia di istruzione, formazione, lavoro ed inclusione sociale” di cui 
all'Avviso pubblico n. 1/2011 del 14/01/2011, con Allegati gli elenchi delle candidature ammesse e 
delle candidature non ammesse. 

Art. 2 

Il presente Decreto sostituisce ad ogni effetto di legge il precedente Decreto n. 2816  del 20 giugno 
2011.  

Art. 3 

I soggetti interessati potranno presentare le loro osservazioni  motivate entro 10 giorni a decorrere 
dalla data di pubblicazione del presente Decreto ai sensi di legge.  

Art.4 

Fermo restando quanto previsto al precedente Articolo 3, sono ritenute comunque valide ed efficaci 
le osservazioni già presentate nei termini precedentemente previsti, a seguito della pubblicazione 
del DDG. n. 2816 del 20 giugno 2011, con facoltà degli stessi  interessati  di integrare i contenuti 
delle medesime. 

 



D .D . G.  N .  3 8 6 6          D EL 2 3  SET TEM BR E 2 0 11  
 

 

Art.5 

Ai sensi dell'art.12 comma 3 della legge regionale n. 5  del 5 aprile 2011 si dispone l'inserimento del 
presente Decreto con i relativi Allegati sul sito Ufficiale del Dipartimento regionale della 
Formazione Professionale e Pubblica Istruzione, sul sito Ufficiale  del Dipartimento della Famiglia, 
sul sito Ufficiale dell’Agenzia del lavoro e sul sito Ufficiale del PO FSE 2007- 2013. 

 
       Il Dirigente Generale 

       (Dott. Ludovico Albert) 
                                                                                     Firmato 


